
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100100127

127

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2019 - UASG 70018

Nº Processo: 006018907. Objeto: REGISTRO DE PREÇO para fornecimento de água mineral
natural. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua
Francisca Miquelina, 123, Bela Vista - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70018-5-00105-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 01/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/10/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALESSANDRO DINTOF
Secretário de Administração de Material

(SIASGnet - 27/09/2019) 70018-00001-2019NE000068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 91/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para fornecimento de água mineral natural O Pregoeiro do
TRE torna público o resultado da licitação em epígrafe. A licitação restou fracassada por
não restar proposta válida.

São Paulo, 27 de setembro de 2019
RICARDO MENDONÇA FALCÃO

ANA CAROLINA DA SILVA ROCHA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 30/09/2019) 070018-00001-2019NE682019

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE GESTÃO CONTRATOS DE LOCAÇÃO E AQUISIÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: SEI nº 0049338-06.2019.6.26.8000 - COMODATÁRIOS: Prefeitura do Município de
São Paulo - PMSP, por intermédio da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e
Cidadania - CNPJ: 07.420.613/0001-27 - OBJETO: Comodato, a título gratuito, de 2.649
(duas mil, seiscentas e quarenta e nove) urnas eletrônicas, preparadas para as seções
eleitorais e para contingência, em perfeitas condições de uso e funcionamento, e
respectivas embalagens, cabinas, flashes e mídias de resultado de votação, bem como dos
programas de registro do voto e demais programas complementares necessários ao uso
dessas urnas eletrônicas, e a prestação de apoio técnico para a realização das eleições dos
Conselhos Tutelares em 06/10/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: artigo 116 da Lei Nº.
8.666/1993, Resolução TSE N. º 22.685/2007, Lei Nº 8.069/1990, Lei N.º 12.696/2012 e
Resolução CONANDA Nº 170/2014 - VIGÊNCIA: desde a data de sua assinatura até o prazo
de 120 após a realização das eleições - DATA DA ASSINATURA: 23/09/2019 - SIGNAT Á R I O S :
Paulo Sérgio Brant de Carvalho Galizia, Presidente em exercício do Tribunal Regional
Eleitoral do Estado de São Paulo; Berenice Maria Giannella, Secretária Municipal da
Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania, pelos Comodatários.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
S EC R E T A R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2019

Pregão 14/19 - Presencial. Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de
Combustíveis (Gasolina Comum, Etanol e Óleo Diesel S-10), de forma fracionada e
contínua, durante o exercício de 2020. Sessão para o recebimento de propostas,
documentação e demais procedimentos: dia 11/10/2019, às 9:00 horas (Horário Local), na
Sala de Licitações do TRE/SE, localizado no Centro Administrativo Governador Augusto
Franco - CENAF, Variante 2, Lote 7, bairro Capucho, Aracaju - SE.

O Edital encontra-se disponível no site http://www.tre-
se.jus.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/pregoes-2019. Os interessados, mediante
apresentação de mídia removível, poderão retirar o Edital no TRE/SE, de segunda à sexta-
feira das 7 às 13 horas. Informações: 79-3209-8694 ou pelo endereço eletrônico
licitacoes@tre-se.jus.br.

Aracaju, 30 de setembro de 2019.
ERASMO CÉSAR VALIDO SANTA BÁRBARA

Pregoeiro

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contrato de Credenciamento 188/2019, firmado entre a UNIÃO, por intermédio
do TJDFT, o CENTRO MÉDICO MATSUMOTO LTDA - EPP. b) Objeto: Prestação de serviços de
assistência à saúde aos beneficiários do PRÓ-SAÚDE do TJDFT, no âmbito do DF. c)
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. d)Vigência: 60 meses, a partir de sua
publicação no DOU. e)Data da assinatura: 30/09/2019. f)PA: 0007116/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Termo Aditivo nº 3 ao contrato de prestação de serviços 149/2017, firmado
entre a UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e a GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. b) Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato inicial. c) Fundamento Legal: Cláusula 24ª do
contrato inicial c/c Art. 57, II da Lei 8.666/93. d) Prorrogação: De 20/10/2019 a
20/10/2020. e) Vigência: A partir de 20/10/2019. f) Eficácia: A partir de sua publicação no
DOU. g) Valor estimado do contrato para 12 meses: R$ 1.755.356,16. h) Data da assinatura:
27/09/2019. i) PA: 0004383/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: TELTEX TECNOLOGIA S/A; a) objeto: aquisição de solução de
videomonitoramento (CFTV), com tecnologia IP (Internet Protocol), e controle de acesso
composto por equipamentos, softwares e todos serviços que integram esses sistemas,
assim como pelo serviço de instalação dos equipamentos nas unidades da Contratante
(Proc: 10548/2019); b) fund. legal: Lei 10.520/2002, Decretos nºs 3.931/2001;
3.555/2000; 5.450/2005; 3.722/2001; 6.204/2007, 7.892/2013 e 8.250/2014, aplicando-
se, subsidiariamente, a Lei 8.666/93; c) vigência: contado da assinatura até 17/12/2019;
d) valor total: R$ 970.610,26; e) assinam em 18/09/2019 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso
Peralta da Silva, pelo Contratante, e o Sr. Valmor Fernandes Rosa Filho, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: RCS TECNOLOGIA LTDA; a) objeto: prestação de serviço de remanejamento,
manutenção corretiva e preventiva, identificação, correção, configuração, monitoramento e
substituição de elementos ativos e passivos da rede de comunicação de dados e telefonia
com fornecimento de peças, componentes e outros elementos passivos de cabeamento
estruturado em meio metálico, óptico e sem fio nas dependências do Contratante (Proc:
9562/2017); b) fund. legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e Decreto 5.450/05; c) vigência:
contado da assinatura até 12/03/2022; d) valor total estimado: R$ 2.937.185,40; e) assinam
em 13/09/2019 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta da Silva, pelo Contratante, e o Sr.
Rodrigo da Costa Silva, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratada: GHS INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA; a) espécie: 3º TA ao contrato de empreitada
por preço unitário para prestação de serviço de análise da qualidade do ar interior em
ambientes climatizados artificialmente, de uso público e coletivo, dos Fóruns do TRT/RJ
(Proc. 5483-10.2016.5.01.1000); b) fund. legal: cláusula quinta; c) objeto: prorrogação da
vigência, ficando resguardado o direito da Contratada de pleitear reajuste, bem como
consignar a possibilidade de rescisão antecipada; d) Impacto Orçamentário: R$ 48.230,00
para o exercício de 2020, R$ 81.900,00 para 2021 e R$ 74.620,00 para 2022; e) vigência:
29/05/2020 a 28/11/2022; f) assinam em 23/09/2019 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta
da Silva, pelo Contratante, e a Srª. Christiane Rodrigues Lacerda, pela Contratada.

Contratada: EGS ELEVADORES EIRELI-EPP; a) espécie: 2º TA ao contrato de empreitada por
preço global para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva e assistência
técnica, dos equipamentos de transporte vertical com fornecimento integral de peças e de
insumos nas dependências do TRT/RJ (Proc. 6049/2017); b) fund. legal: art. 65, inc. I, alínea
"b" c/c o § 1º da Lei 8.666/93; c) objeto: acréscimo de serviço no Fórum de Angra dos Reis;
d) Impacto Orçamentário: R$ 3.822,90 para o exercício de 2019, R$ 15.291,60 para 2020 e
R$ 1.911,45 para 2021; e) vigência: contados da emissão do TAIS até 15/02/2021; f)
assinam em 25/09/2019 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta da Silva, pelo Contratante, e
o Sr. Edgar dos Santos Gomes, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Diretor da SPACL do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região faz saber
que a pregoeira adjudicou o objeto à empresa Fernandes TI e Eletrônicos Ltda., CNPJ:
29.376.056/0001-27, e a Desembargadora Presidente do Tribunal homologou o resultado
do Pregão Eletrônico nº 053/2019, PROAD nº 38.486/2019, em 30/09/2019.

Em 30 de setembro de 2019
AQUILES JOSÉ MALVEZZI

Dir. da Sec. de Proc. e Acomp. de Contratos e Licitações

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 59/2019

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/09/2019 .Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, sem fornecimento de peças, em
equipamentos de Raio-X, das marcas Nuctech (Modelo CX 6040BI), Smiths Detection
(Modelo HS 5030SI) e Astrophisics (Modelo XIS 5335).Entrega das Propostas: a partir de
16/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/10/2019, às 11h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AQUILES JOSE MALVEZZI
Diretor da Secretaria de Processamento e

Acompanhamento de Contratos e Licitações

(SIDEC - 30/09/2019) 080010-00001-2019NE000054

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TRIGÉSIMO TERMO ADITIVO ao contrato 14SR020 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e CONSERVADORA
CAMPOS E SERVIÇOS GERAIS EIRELI - CNPJ 01.723.789/0001-71. OBJETO: Correção do erro
material na Cláusula 2ª do 26º Termo Aditivo 19TA011, relativo à data de início da revisão
dos percentuais das alíquotas de ISSQN, qual seja 01.01.2018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei 8.666/93, Processo e-PAD 30983/2019. DATA DA ASSINATURA: 26/09/2019.
SIGNATÁRIOS: Douglas Eros Pereira Rangel (pelo Contratante) e Maria Aparecida Freire de
Medeiros (pela Contratada). 19TA089 - e-PAD 31705/2019.

TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato 17SR066 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e EGS ELEVADORES EIRELI
- EPP - CNPJ 05.379.701/0001-05. OBJETO: Extensão da vigência até 30/11/2020, mantido
o valor mensal de R$26.595,76. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, § 2º da Lei
8.666/93, Processo e-PAD 26040/2019. DATA DA ASSINATURA: 27/09/2019. SIGN AT Á R I O S :
Douglas Eros Pereira Rangel (pelo Contratante) e Edgar dos Santos Gomes (pela
Contratada). 19TA090 - e-PAD 31938/2019.

TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato 17SR058 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e TENACITY COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP - CNPJ 04.322.311/0001-28. OBJETO: Extensão da vigência até
02.10.2020, com reajuste dos preços em 3,31483%, passando o valor mensal para
R$5.298,91. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II e § 2º, da Lei 8.666/93, Processo e-PAD
22252/2019. DATA DA ASSINATURA: 27/09/2019. SIGNATÁRIOS: Douglas Eros Pereira
Rangel (pelo Contratante) e Vivaldo Leite de Brito Júnior (pela Contratada). 19TA091 - e-
PAD 31957/2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 15/2019

O TRT da 3ª Região informa a homologação pela autoridade competente do PE
15/2019 - Registro de Preços para eventual fornecimento de bens comuns diversos para
divulgação do Programa de Combate ao Trabalho Infantil e de Estímulo à Aprendizagem do
TRT da 3ª Região, tendo sido o lote 1 adjudicado a Camila Cristina Pereira Bartolini ME,
CNPJ 11.250.876/0001-02; o lote 3 adjudicado a Galaxy Brindes e Serviços Eireli, CNPJ
26.824.426/0001-53; o lote 4 adjudicado a Belclips Distribuidora Ltda EPP, CNPJ
25.897.729/0001-33; e o lote 6 adjudicado a Hello Print Comunicação Visual Ltda ME, CNPJ
25.136.176/0001-04. O TRT da 3ª Região informa, ainda, o fracasso do lote 5, a deserção
dos lotes 2 e 8, e a anulação parcial do certame estritamente quanto ao lote 7, desde a
confecção do Termo de Referência, até a fase de competição/julgamento desse lote.

Belo Horizonte, 30 de setembro de 2019.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS
Secretário de Licitações e Contratos

graziell
Realce

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


© Banco do Brasil
SAC BB - 0800 729 0722  | Ouvidoria - 0800 729 5678  | Deficientes auditivos/fala - 0800 729 0088  | Segurança  | Relações com Investidores

pxl1aop00012_aop-08, 2019-06-13 14:43, Tue Oct 01 14:40:37 BRT 2019 

Licitação [nº 777995]  

Opções

Cliente TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO  / (1)  SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS 

Pregoeiro GRAZIELLA MELGACO PIRES FURTADO DE MENDONCA 

Resumo da licitação Registro de Preços para eventual fornecimento de bens comuns diversos para divulgação do Programa de Combate ao Trabalho 

Infantil e de Estimulo à Aprendizagem do Tribunal Regional do Trabalho da 3º Região, nos termos do Edital e seus anexos. 

Edital PE 15/2019 Processo ePAD 24267/2019 SEML 

Modalidade/tipo Pregão Tipo Menor preço 

Participação do fornecedor Ampla Prazo para impugnação até 2 dia(s) 

Situação da licitação Homologada Data de publicação 01/08/2019 

Início acolhimento de propostas 02/08/2019-08:00 Limite acolhimento de propostas 14/08/2019-13:00 

Abertura das propostas 14/08/2019-13:00 Data e a hora da disputa 14/08/2019-13:30 

Idioma da licitação Português Moeda da licitação (R$) Real 

Abrangência da disputa Nacional Moeda da proposta Moeda da licitação 

Forma de condução Eletrônico Equalização ICMS Não

Tipo de encerramento da disputa Randômico 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO

Sala de disputa Criar licitação Utilitários Pesquisa avançada Suas licitações Banco de Preços Ajuda Sair 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO 
UOR: [nº1] SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS - Fim contrato: 15/03/2020
[J8722359] GRAZIELLA MELGACO PIRES FURTADO DE MENDONCA 
apoio aut. competente  pregoeiro - Fim representação: 31/12/2019

Atendimento / SAC BB / Ouvidoria Brasília/DF - 01/10/2019 14:41:13

Licitações

Página 1 de 1www.licitacoes-e.com.br

01/10/2019https://www.licitacoes-e.com.br/aop/publicar-ata-licitacao.aop?opcao=publicarAtaLic...

graziell
Realce

graziell
Realce

graziell
Realce



Mostrando de 1 até 8 de 8 registros

Licitação [nº 777995]

Inclusão de documentos 

Data de publicação Número anexo Nome do arquivo Ação

01/10/2019 às 14:09:24 9 DECISAO_ANULACAO_LOTE_7.PDF apagarapagar

12/09/2019 às 15:45:58 7 AMOSTRA_LOTE_6.PDF apagarapagar

11/09/2019 às 15:00:54 6 PROPOSTA_HELLO_PRINT.PDF apagarapagar

03/09/2019 às 14:21:39 5 AMOSTRAS.PDF apagarapagar

22/08/2019 às 12:48:17 4 DCN_UNIFORMES.PDF apagarapagar

05/08/2019 às 15:36:53 3 ADVERTENCIA.PDF 

01/08/2019 às 12:29:26 1 EDITAL_PARTE_1.PDF 

01/08/2019 às 12:29:33 2 EDITAL_PARTE_2.PDF 

Informe o documento Procurar...Procurar... incluirincluir

Padrão de nomenclatura dos arquivos

A extensão do arquivo deverá ser no seguinte formato: Rich Text (.rtf), Portable Document (.pdf) ou Zipfile (.zip).

O nome do arquivo não poderá conter acentuação, espaços em branco ou caracteres especiais.

O tamanho máximo dos arquivos está limitado em 1 MB (Megabytes) ou 1024 KB (Kilobytes).

Página 1 de 1www.licitacoes-e.com.br

01/10/2019https://www.licitacoes-e.com.br/aop/publicar-ata-licitacao.aop?opcao=publicarAtaLic...

graziell
Realce




